**v x o r i . ]** Maritus legauit vxori suæ dotem, & plures alias res: & rogauit eam per fideicom. quòd ipsa manumitteret apud cōsiliū seruum suum nomine Aquilinum. mulier nō vult manumittere. Dicitur quòd cōpellitur manumittere: & si aliqua legata erunt relicta Aquilino, poterit petere. Francif.

**d** Marito. ab vxore. Ac.

**e** Dedit. scilicet in testamento.

**f** In quibus. l. seruis manumissis in testamento per fideicommissum. Ac.

**g** Actori. i. castaldioni.

**h** Mariti. l. dedit libertatem per fideicom.

**i** Isti. aliàs iste, scilicet seruus castaldio.

**k** Deberi. quod facere debet: vt infra eod. l. si legatario. §. fin.

**l** Non posse. vt. C. an seruus ex suo facto. l. penult.

**m** Legauit. scilicet maritus.

**n** Negauit. scilicet mulier.

**o** Quod. id est quia.

**p** Sibi. scilicet vxori.

**q** Vellet. scilicet vxor.

**r** Compellendam. sic. C. ad. l. Falcid. l. si ea. & C. eo. l. deberi. & §. de leg. ij. l. cum pater. §. qui dotale. Accursius.

**f** Eumque. scilicet Aquilinum.

**t** Legata sunt. si qua sunt. Accursius.

**A** pud Iulianum.] CASVS. Titius heres institutus erat rogatus manumittere seruum hereditarium. erat etiam grauatus restituere hereditatem Seio. hic Titius restituit hereditatem Seio,

**C**vm tibi visum fuerit manumittere, vtiliter datur fideicommissa libertas.

XVIII. SCÆVOLA libro vicesimo tertio Digestorum.

**T**estamento ita cauit: Pamphilus si bene se gesserit [in] rationibus meis, liber esto. Quælitum est, cum manente eodem testamento, post aliquot annos decesserit, nec vllæ querelæ locus de Paphilo circa rationes patroni sit, an ex testamento libertatem sit consecutus. Respondit, nihil proponi cur non sit consecutus.

XIX. IDEM libro vicesimo quarto Digestorum.

**H**erede instituto marito, per fideicommissum libertatem seruis dedit: in quibus & Sticho actori & mariti. quæsitum est, cum absente domino isti præsidem prouinciæ adierint, vt libertas sibi præstaretur, quasi ex iusta causa heres abesset, & præses prouinciæ pronunciauerit libertatem deberi: an agi cum Sticho possit, vt rationem actus à se administrati reddere compellatur. Respondit, non posse.

Vxori dotem & alias res plures legauit: & eius fidei commisit, vt Aquilinum seruum proprium mulieris apud consilium manumitteret. id negat se facere debere, quòd ipsius proprius esset. quæro an libertas ei debeatur. Respondit, vxorem, si ex testamento non solùm dotem, sed etiam cætera legata præstari sibi vellet, compellendam ex causa fideicommissi Aquilinum manumittere: eumque cum liber erit, petiturum ea quæ sibi legata sunt.

XX. POMPONIVS libro septimo Epistularum.

**A** pud Iulianum ita scriptum est: si heres rogatus seruum manumittere, ex Trebelliano senatusconsulto hereditatem re-

retento isto seruo què debebat manumittere, nunc non vult manumittere, & sic latitat: vel forte est absens ex iusta causa. dicitur quòd iudex siue prætor debet eum pronuntiare fore liberum. Secundo pone quòd Titius restituit istum seruum cum tota hereditate Seio. nunquid Seius compellitur manumittere? & Iulianus dicit quòd sic: vt sit idem in isto cui est hereditas restituta, sicut & in emptore talis serui. Sed Pomponius quærit à quibusdam an hoc dictum Iuliani sit verum. & dicit Pomponius, merito quæro: quia volo addicere. nā recordor de quodam dicto Iuliani, qui dixit: & si alterum pedem in sepulchro haberè, &c. & illi respondent & dicunt quòd ille seruus non debeat tradi Seio: si tamen traditus sit, est verum quod dixit Iul. & confirmauit dictum eius. Francif.

stituerit: cogi debebit manumittere: & si latitabit, vel si iusta ex causa aberit, prætor causa cognita secundum senatusconsulta ad eas causas pertinentia pronuntiare debebit. Si verò seruum susceperit is cui hereditas restituta fuerit, ipsum competit manumittere: & eadem in persona eius obseruari conueniet, quæ circa emptores custodiri solent. An hæc vera putes? Nam ego discendi cupiditate, quam solam viuēdi rationem optimam in octauum & septuagesimum annum ætatis duxi: memor sum eius sententiæ, qui dixisse fertur: *Καὶ τὸν ἕτερον πόδα ἐν τῇ σαρῶναι, προσμαθεὶν πβυλοίμην.* [id est Et si alterum pedem in tumulo haberem, non pigeret aliquid addiscere.] Bellissimè Aristo & Octauenus putabāt hunc seruum de quo quæreretur, fideicommissæ hereditatis non esse: quia testator rogando heredem vt eum manumitteret, nō videretur de eo restituendo sensisse. Si tamen per errorem ab herede datus fuerit, eadiceda sunt quæ Iulianus scribit.

XXI. PAPINIANSVS libro nonodecimo Quaestionum.

**R**ogo ne Stichus alterius seruitutē experiatur. Intelligi datam fideicommissam libertatē placuit principi. Quid enim tam contrarium est seruituti, quàm libertas? Nec tamen quasi post mortem heredis data videbitur. quod eò pertinet, vt si viuus eum alienauerit, confestim libertas petatur, nec profit ad impediendam libertatis petitionem, si redemerit eum, cuius semel conditio exitit. Idem probandum est & si non voluntaria alienatio ab herede facta est: nec refragabitur, quòd non per ipsum alienatio facta est. fuit enim quasi statuliber, & quacunque ratione conditio impleta est.